
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

SEXTA-FEIRA
23 DE MARÇO
DE 2012

ANO XCVI
No 20.809 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2012. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Santa Bárbara, Estado 
da Bahia, torna público e dá ciência aos interessados que se encontra a disposição o Edital Tomada de Preço nº 01/2012, regida 
pela Lei 8.666/93, que objetiva a contratação de Sociedade Empresarial Especializada para a execução de obras de reforma dos 
seguintes Programa de Saúde da Família - PSF: Sucupira, Varinhas e Sítio das Flores, no Município de Santa Bárbara - Ba. A 
abertura ocorrerá às 10:00 horas do dia 10.04.2012 e será realizada na sala de reuniões da COPEL – Comissão Permanente de 
Licitação, Praça Clodoaldo Campos, nº 26, Centro, nesta cidade, onde os interessados poderão obter o edital. Patrícia Cerqueira 
Ferreira. Presidente da CPL                     SED-0301

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 03/2012. Objeto: Execução de obra de reforma de Unidades 
de Básicas de Saúde no Município São Gabriel/BA. Tipo: Menor Preço Global. Data: 13/04/2012, às 10:00 horas. Informações e 
aquisição do Edital poderão ser obtidas no setor de licitações da Prefeitura das 08:00 ás 14:00 horas, sito no Largo da Pátria, n. 132, 
Centro, São Gabriel/Ba. Maria Concilia Rodrigues Leite – Presidente da CPL.                  SED-0300

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2012. O Município de Alcobaça torna público que fará realizar licitação do tipo 
Registro de Preços, menor preço por item, no dia 04/04/2012 às 08:00horas, objetivando registrar preços para futura aquisição de 
materiais e instrumentais odontológicos, médicos cirúrgicos e equipamentos hospitalares. O aviso do Edital poderá ser consultado 
na página: http://doem.org.br/ba/alcobaca. Informações: C.P.L. – Praça São Bernardo, Nº 330, Centro – Alcobaça - BA, das 07:00 
às 12:00 h., Tel. (73)3293-2010. Jucelí Pais de Lima/Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2012. Objeto: Aquisição de gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar no âmbito 
do programa de aquisição de alimentos modalidade compra da agricultura familiar para doação simultânea- PAA Municipal. Data: 
02/05/2012 às 08h30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, 344, Centro. Informações, pelo tel. (75) 3602-8319/8345. FSA, 
23/03/2012. João Urias – Presidente da CPL.
LICITAÇÃO 045/2012 – PREGÃO ELETRÔNICO 031/2012. Objeto: Locação de veículos para atender aos 
Programas Federais coordenados pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Tipo: Menor preço. Data: 13/04/2012 às 
08h30. Edital no site www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto. de Licitações, Av. Sampaio, nº. 344, Centro, das 07h30 
às 13h30, Tel. (75) 3602-8345/3602-8319. Feira de Santana, 23/03/2012. Aidil Pinheiro do Nascimento/Pregoeira.
TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 004/2012. OBJETO: Aquisição, 
implantação e operacionalização do programa denominado “Cidade Educadora”, em nosso Município, visando atender os alunos 
dos grupos 4 e 5, assim como Ensino Fundamental dos 1° e 2° ano do ano letivo de 2012. CONTRATADA: AYMARÁ EDIÇÕES 
E TECNOLOGIA LTDA. VALOR: R$ 5.858.320,21 (cinco milhões, oitocentos e cinqüenta e oito mil trezentos e vinte reais e vinte 
e um centavos). Feira de Santana, 16/03/2012 - Tarcízio S. Pimenta Junior. Prefeito Municipal.
EXTRATO DO CONTRATO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 004/2012. CONTRATO: 1 09 015/2012. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: AYMARÁ EDIÇÕES E TECNOLOGIA LTDA - OBJETO: 
Aquisição, implantação e operacionalização do programa denominado “Cidade Educadora”, em nosso Município, visando atender os 
alunos dos grupos 4 e 5, assim como Ensino Fundamental dos 1° e 2° ano do ano letivo de 2012. HOMOLOAGAÇÃO: 16/03/2012. 
VALOR: R$ 5.858.320,21 (cinco milhões, oitocentos e cinqüenta e oito mil trezentos e vinte reais e vinte e um centavos).  Feira 
de Santana, 16/03/2012 - Tarcízio S. Pimenta Junior. Prefeito Municipal.
LICITAÇÃO 041/2012 – PREGÃO PRESENCIAL 027/2012. Objeto: Locação de veículo popular tipo passeio, 
ano não inferior a 2009, quatro portas, com ar condicionado, sem combustível e com motorista para atender a Secretaria Municipal 
de Educação. Tipo: Menor preço. Data: 10/04/2012 às 10h30, no Salão de Licitações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Edital no 
site www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto. de Licitações, mesmo endereço, das 07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-
8345/8319. Feira de Santana, 23/03/2012. Aidil Pinheiro do Nascimento – Pregoeira.
LICITAÇÃO 042/2012 – PREGÃO PRESENCIAL 028/2012. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para 
aluguel de veículo tipo caminhão, com carroceria fechada, ano não inferior a 1999, capacidade de 7.000 quilos, com motorista, 
sem combustível, pelo período de 12 (doze) meses, para atender a Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econô-
mico. Tipo: Menor preço. Data: 12/04/2012 às 08h30, no Salão de Licitações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Edital no site www.
feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto. de Licitações, mesmo endereço, das 07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-8345/8319. 
Feira de Santana, 23/03/2012. Aidil Pinheiro do Nascimento – Pregoeira.
LICITAÇÃO 043/2012 – PREGÃO PRESENCIAL 029/2012. Objeto: Aquisição de graxa e óleo lubrifi cante para 
serem utilizados em equipamentos da garagem da Secretaria de Desenvolvimento Urbano. Tipo: Menor preço. Data: 12/04/2012 
às 10h30, no Salão de Licitações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Edital no site www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações 
no Dpto. de Licitações, mesmo endereço, das 07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-8345/8319. Feira de Santana, 23/03/2012. Aidil 
Pinheiro do Nascimento – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
REPUBLICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2012. Objeto: Fornecimento de reservatórios metálicos 
para atender as necessidades da Secretaria de Obras e Urbanismo do Município de Vera Cruz. Abertura: 29/02/2012, às 09: 
00 hs na Sala da Comissão, localizada na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71) 3633-5867. Luine da Paixão 
Arouca Machado – Pregoeira.
REPUBLICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2012. Objeto: contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviço de sucção de fossas e desentupimentos de redes e ramais de esgotos para atender a demanda de Secretarias 
e Distritos pertencentes ao Município de Vera Cruz. Abertura: 05/04/2012, às 09: 00 hs na Sala da Comissão, localizada na Rua 
São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71) 3633-5867. Luine da Paixão Arouca Machado – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2012. O Município de Eunápolis/BA, por sua CPL, realizará licitação no dia 09/04/2011 
às 10h00min, no endereço Rua Archimedes Martins, 525 - Bairro Centauro. Objeto: Aquisição de oxigênio medicinal gasoso 
para a Secretaria Municipal de Saúde. Valor do Edital: R$ 50,00 (cinquenta reais). Os demais atos poderão ser acompanhados 
no endereço: www.eunapolis.ba.gov.br ou www.eunapolis.ba.io.org.br. Rilei Medeiros Ribeiro - Pregoeiro / Alex Hermogens dos 
Santos - Presidente da CPL.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2012. O Município de Eunápolis/BA, por sua CPL, realizará licitação no dia 
09/04/2011 às 14h30min, no endereço Rua Archimedes Martins, 525 - Bairro Centauro. Objeto: Aquisição de móveis modulados 
para atendimento à Vigilância Sanitária da Prefeitura Municipal de Eunápolis. Valor do Edital: R$ 50,00 (cinquenta reais). Os 
demais atos poderão ser acompanhados no endereço: www.eunapolis.ba.gov.br ou www.eunapolis.ba.io.org.br. Rilei Medeiros 
Ribeiro - Pregoeiro / Alex Hermogens dos Santos - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÃ
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº TP-51/2010. RESUMO 
DO 8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. TP-51/10. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço 09/10. CONTRATADA: 
M. O. L. Locação e Construção Ltda. - ME; OBJETO: Fica alterada a Cláusula Quarta, do Contrato original nº TP-51/2010: O 
prazo para conclusão da obra fi ca prorrogado em 90 (noventa) dias, contados a partir da data que apõe assinatura no presente 
pacto.As demais cláusulas fi cam inalteradas. DATA DA ASSINATURA: 25/02/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 024/12 TP. A CPL da PM de GUANAMBI – BA realizará 
licitação em 23/04/2012 às 09h00, em sua sede para Contratação de empresa para informatização da Central de Regulação, 
PSFs, Unidades de Saúde, farmácia Básica, Almoxarifado Central e CAF (central de abastecimento Farmacêutico) da secretaria 
Municipal de Saúde. Edital na sede. Divulgação dos outros atos no Diário Ofi cial – site: www.guanambi.ba.io.org.br. Priscilla 
Guimarães Andrade – 22/03/2012 – Presidente da CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 025/12 TP. A CPL da PM de GUANAMBI – BA reali-
zará licitação em 10/04/2012 às 09:00hrs, em sua sede para Contratação de empresa para perfuração de 19 (dezenove) poços 
tubulares, em comunidades da Zona Rural do Município de Guanambi- BA. Edital na sede. Divulgação dos outros atos no Diário 
Ofi cial – site: www.guanambi.ba.io.org.br. Priscilla Guimarães Andrade – 22/03/2012 – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
RESULTADO DE HABILITAÇÃO – CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 004/2012 – PA 45/2012. 
Serviços de engenharia relativos à execução de ligações intradomiciliares e domicilliares, elevatórias e emissários para integrar 
os domicílios ao Sistema de Esgotamento Sanitário deste Município de Juazeiro/BA. Empresa habilitada: MRM CONSTRUTORA 
LTDA, por apresentar toda documentação exigida no Edital. Empresa Inabilitada: MAF PROJETOS E OBRAS LTDA nos itens 
7.6.3, subitens 1, 3 e 5; e item 7.6.4. A sessão de abertura dos envelopes de propostas de preços será dia 02 de abril de 2012 
às 15h30min, caso não haja interposição de recurso por qualquer dos licitantes. Juazeiro/BA, 22/03/12. Chirley Vanuyre Vianna 
Cordeiro de Santana/Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
AVISO DE LICITAÇÃO – CARTA CONVITE Nº 007/2012. A COPEL torna público aos interessados que, 
realizar-se-á a Licitação, Modalidade: Carta Convite nº 007/2012. Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Construção 
de Unidade de Alimentação e Nutrição neste Município, conforme Termo de Referência, Planilhas e Projetos em CD anexo ao 
Edital. Requisitado pela Superintendência de Elaboração e Execução de Convênio.Valor Máximo da Obra: R$ 88.429,73 (Oitenta 
e oito mil,quatrocentos e vinte nove reais e setenta e três centavos) Sessão de Abertura: 04/04/2012 às 09:00 horas. Local: Praça 
Martiniano Maia - nº 25, sala 02, Centro - Lauro de Freitas. Informações: Das 08:00h às 14:00h. Tel.: 3288-8792/8790. Adeilton 
Máximo dos Santos - Presidente da COPEL. Lauro de Freitas, 22 de março de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO
ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2012. Retifi ca-se a publicação do Pregão Presencial nº 09/2012, de 
20 de Março de 2012, quanto ao objeto, onde se lê: Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de hospedagem, 
leia-se: Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de refeições em marmitex. 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2012. Objeto: Aquisição de Medicamentos des-
tinados à Secretaria Municipal de Saúde. Abertura: 04/04/2012 às 9h. Local: Centro Comercial Pau Brasil, Av. dos Navegantes 
nº 255, 1º Andar, Sala 23. Edital/informações: na COPEL, no endereço supracitado, das 08h às 12h. Hebert Jener Lima Santos 
- Pregoeiro.
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2012. Objeto: Aquisição de material de penso 
destinado à Secretaria Municipal de Saúde. Abertura: 04/04/2012 às 10h30min. Local: Centro Comercial Pau Brasil, Av. dos 
Navegantes nº 255, 1º Andar, Sala 23. Edital/informações: na COPEL, no endereço supracitado, das 08h às 12h. Hebert Jener 
Lima Santos - Pregoeiro.
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2012. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de encadernações, cópias e crachás. Abertura: 05/04/2012 às 9h. Local: Centro Comercial Pau Brasil, 
Av. dos Navegantes nº 255, 1º Andar, Sala 23. Edital/informações: na COPEL, no endereço supracitado, das 08h às 12h. Hebert 
Jener Lima Santos - Pregoeiro.
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2012. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços de fornecimento de passagens aéreas. Abertura: 05/04/2012 às 10h. Local: Centro Comercial 
Pau Brasil, Av. dos Navegantes nº 255, 1º Andar, Sala 23. Edital/informações: na COPEL, no endereço supracitado, das 08h às 
12h. Hebert Jener Lima Santos - Pregoeiro.
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2012. Objeto: Contratação de empresa para pres-
tação de serviço de conexão a internet destinados a Sec. Mun. de Saúde. Abertura: 05/04/2012 às 11h. Local: Centro Comercial 
Pau Brasil, Av. dos Navegantes nº 255, 1º Andar, Sala 23. Edital/informações: na COPEL, no endereço supracitado, das 08h às 
12h. Hebert Jener Lima Santos - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS 
AVISO DE RATIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2012 – PRO-
CESSO Nº 041/2012. A Prefeita Municipal de Sebastião Laranjeiras, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com o disposto na Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, Art. 23, inciso I, Alínea B, do mencionado diploma legal, 
ratifi ca o procedimento de contratação direta por Tomada de Preços, e, concordando com o parecer da Procuradoria Jurídica, 
referente à Contratação de serviços de construção civil, destinado a construção de um ginásio de esportes na cidade de Sebas-
tião Laranjeiras - BA, em favor da Empresa CSC Engenharia Ltda, CNPJ 07.017.566/0001-75, no valor total de R$ 497.500,00 
(quatrocentos e noventa e sete mil e quinhentos reais), cuja vigência será até 31 de dezembro de 2012. Luciana Leão Muniz 
Lima - Prefeita Municipal.

Governador do Estado

Jaques Wagner
Secretário da Casa Civil

Rui Costa dos Santos
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

Agências Credenciadas:

IMAP•  - Instituto Municipal de 
Administração Pública

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232, 
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 22239447 / 34500116
E-mail:  publicacao@portalimap.org.br

ATM•  - Associação Transparência 
Municipal

Rua Fernando Menezes de Góes. no 397,
Ed. Lucílio Cobas, Sala 203, Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.810-700 - Tel.: (71) 21057900
E-mail: coleta@tmunicipal.org.br

IBDM•  - Instituto Brasileiro de
Desenvolvimento Municipal

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A, Sala 820,
 Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-907 - Tel.: (71) 34500681 / 30110660
E-mail: publicacao@doem.org.br

Diretor Geral
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade

Diretor Administrativo Financeiro
Francisco Américo Neves de Oliveira

Diretor Técnico
Lucas Machado Moreira de Souza

Sede/Egba: 
Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Gerência Comercial: 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Publicação e Assinatura do DOE: 

(71) 3116-2850 / 2865 


